
نگاه آخر

همایون شــجریان شامگاه جمعه ۱۴ شهریورماه ساعت ۲۲ به‌صورت رایگان در 
میدان آزادی به اجرا خواهد پرداخت. همین خبر کوتاه و ساده که شاید فقط باید 
ذهن مردمان را درگیر این کند که آیا میل دارند و وقت دارند که در چنین رخدادی 
شرکت کنند یا نه، در دو روز گذشته در میان ایرانیان و رسانه‏های جمعی موجی از 
اظهارنظرها را برانگیخته است. عده‏ای شادمان، برخی بی‏اعتنا، دسته‏ای شکاک 
و گروهی نیز عصبانی به‌نظر می‏رســند. این درحالی است که برگزاری کنسرت 
در فضاهــای باز برای عموم مردم در جهان امروز امری بســیار معمولی اســت. 
اردیبهشت‌ماه امسال بود که لیدی گاگا با کنسرت رایگان در ساحل کوپاکابانای 
ریوی برزیل، رکورد حضور ۲/۵ میلیون نفر را شکست و یکی از بزرگ‏ترین اجراهای 
تاریخ موسیقی را رقم زد. یک‌سال پیش از آن نیز در همین شهر، ۱/۶ میلیون نفر 
از اهالی، چه در محوطه ساحلی چه در آپارتمان‏ها، هتل‏ها، قایق‏های موتوری، 
کشــتی‏های بادبانی و همینطور روی شن‏ها در ســاحل به تماشای هنرنمایی 
مدونا نشستند که در چشم‏اندازی محصور در اقیانوس، کوه‏ها و مجسمه مسیح 
در تپه مشرف بر شهر و از طریق ۱۸ دکل بلندگو، صدایش به گوش طرفدارانش 
می‏رســید. به اقتصــاد محلی نیز قریــب ۵۷ میلیون‌دلار تزریق شــد. همه این 
حضورهای میلیونی البته هنوز به گردِ پای رکورد چهار میلیونی که راد استیوارت در 
همین شهر در ۱۹۹۴ ثبت کرد و طبق رکوردهای گینس، »بزرگترین کنسرت راک 

رایگان در تاریخ« است، نمی‏رسد.

 نه �
ً
کنسرت خیابانی؟ فعلا

در ایــران اما محاســبات به‏کلی متفاوت اســت. اینجا گاهــی حتی فیلم‏هایی 
دست‌به‌دســت می‏شود از برخورد با نوازندگان خیابانی. جز این تاکنون کسی در پی 
شکســتن رکوردی نیز نبوده. کارناوال‏های خیابانی هم فقط در ســال‏های اخیر و به 
مناسبت‏های مذهبی، توجیه‏‏پذیر شده‏اند. البته آنطور که محسن رجب‏پور، تهیه‏کننده 
موســیقی، می‏گوید در دوره‏ای بین ســال‏های ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۲، تقریباً هرشــب در 
تابستان، کنسرت فضای باز در تهران برگزار می‏شد و ایران اول این راه نیست. بااین‌همه 
نمی‏شود نادیده گرفت این نکته را که برگزاری کنسرتی در چنین سطح گسترده‏ای، 
بی‏سابقه بوده است. بسیاری البته سال‏هاست که آرزوی برگزاری چنین کنسرت‏هایی 
را داشته‏اند. برخی‏شان حتی این آرزوی ناکام را با خود به زیر خروارها خاک برده‏اند؛ 
یکی از مشهورترین‏شــان حبیب که پس از بازگشت به ایران سخنی از او نقل می‏شد 
مبنی بر اینکه می‏تواند 10شب اســتادیوم 100هزار نفری آزادی را از طرفدارانش پُر 
کند. حبیب به آرزویش نرســید و حتی مجوز تهیه آلبوم نیز به او داده نشد. بعدتر نیز 
در دوره کرونــا خوانندگانی چون عبدالحســین مختاباد، اجرا در فضــای باز را راهی 
برای نجات اقتصاد موسیقی دانستند. آن پیشنهادها نیز راه به جایی نبردند تا اینکه 
در سال‏های اخیر بیش‌ازهمه، این همایون شجریان بود که طرح اجرای کنسرت در 

فضای آزاد را مطرح کرد و از آمادگی خود برای اجرای رایگان خبر داد. 

هفت‏خوان کنسرت �
اینک نمی‏دانیم به چه دلایلی با پیشنهاد کنسرت خیابانی همایون موافقت 
شده است. آنگونه که سحر فروزان، مدیر برنامه‏های همایون و عضو هیئت امنای 
انجمن موسیقی ایران توضیح داده اســت، این درخواست به ۵ یا ۶ سال پیش 
مربوط بوده و حتی پیش‌تر نیز در دوره‏ای مجــوز آن برای اجرا در میدان آزادی و 
تخت جمشید صادر شده، اما نخست اجراهای خارج از کشور، سپس اتفاقات 
اجتماعی ایران مانع از انجام این کار شده است. اینک اما وزارت ارشاد بار دیگر با 
برگزاری این کنسرت موافقت کرده؛ کنسرتی که برخی از رقم 20میلیاردی هزینه 
آن سخن گفته‏اند اما شجریان ضمن اعلام اینکه خودش هیچ دستمزدی از این 
اجرا دریافت نخواهد کرد، بدین نکته اشاره کرده که اسپانسر برنامه پذیرفته است 
علاوه بر طراحی نور و صدا و تصویر، دستمزد نوازندگان ارکستر »سیاوش« را نیز 
بپردازد. موافقت وزارت ارشاد، البته خوان اول از هفت‏خوان برگزاری این کنسرت 
بوده است. بعدتر وزارت کشور نیز نظر مثبتش را اعلام کرده است و حال رسیده‏ایم 
به گروه‏های سیاســی مختلف و مردمانی که هر یک از ظــن خود یار این ماجرا 
می‏شوند و با تحلیل‏هایی ترکیب‏شده از علایق هنری، سوگیری‏های سیاسی، 

آینده‏نگری‏های ژئوپلیتیک و ده‏ها متغیر عجیب دیگر موافقت یا مخالفت خود را 
با این کنسرت ابراز می‏کنند. همین میزان پیچیدگی نیز در تحلیل چرایی موافقت 

وزارت ارشاد با چنین رویدادی دیده می‏شود.

مخالفان؛ از اپوزیسیون تا جبهه پایداری �
از نظر اپوزیسیون جمهوری اسلامی، اگر این کنسرت عقب‏نشینی حکومت 
از معیارهای پیشــین‌اش نباشد، اسم رمز یک عملیات سفیدشویی و فریب افکار 
عمومی اســت که می‏خواهد ذهن مردم را از خطاهای بزرگ‌تر، امکان فعال‌شدن 
مکانیسم ماشه، دلار ۱۰۰ هزارتومانی و سایه جنگی که به‏زعم آنها هر آن ممکن است 
حتی به سقوط نظام منجر شود، منحرف سازد و به غربی‏ها نیز نمایشی از پشتیبانی 
مردم از حکومت و شرایط عادی زیست در ایران را بفروشد. از نظر این گروه، همایون 
شجریان اصلًا هنرمند نیست و کار این ارکستر چیزی است شبیه نوازندگی ارکستر 
کشتی تایتانیک در هنگامه برخورد کشتی با صخره‏های یخ.  موضع اصولگرایان 
تندرو و شباهت برخی از استدلال‏ها و نتایج سخنان‌شان با اپوزیسیون جمهوری 
اسلامی نیز در این میان خواندنی است. برای نمونه قاسم روانبخش، نماینده مردم 
قم و از اعضای جبهه پایداری هم این مجوز را اقدامی انحرافی برای کلاه‏گذاشتن 
سر مردم دانسته است و گفته، در شرایطی که همه دغدغه مردم قطعی برق است، 
دولت این مشــکل را رها کرده و رو به کارهای نمایشــی آورده است: »دولت درگیر 
کار‏های حاشــیه‏ای مثل برگزاری کنســرتی در خیابان آزادی است تا مردم خوش 
باشند؛ این خوب است، اما مثل این است که بیماری را نمی‏توانند درمان کنند و 
بعد بالای سرش موسیقی پخش می‏کنند تا دردش را فراموش کند و زمان به سرعت 
بگذرد. آیا راه‏حل مشــکل مردم چنین چیز‏هایی است؟ چرا می‏خواهید سر مردم 

کلاه بگذارید؟ به‌جای این کار‏ها از حقوق مردم دفاع کنید.«

همه‌چیز را ایدئولوژیک نکنید �
چنین دیدگاه‏های منفی و بدبینانه‏ای البته مورد اعتراض برخی دیگر از مردم، 
حتی معترضان به جمهوری اسلامی نیز قرار گرفته است. گروه اخیر می‏گویند، 
نباید به همه مسائل از دریچه ایدئولوژی مبارزه با حکومت یا نقد دولت مستقر 
نگریست؛ زیرا هر اتفاقی که اندکی بتواند حال هموطنان‏مان را بهتر کند و شور 
و شــوق زندگی را پدید آورد، مفید است و قابل‏دفاع. از نظر این گروه، آنچه باید 
امیدوار بود در ادامه این برنامه محقق شود، اجرای کنسرت‏های خیابانی در سایر 
شــهرهای ایران و برای جمعی کثیرتر است تا طعم شیرین تجربه همخوانی در 

فضای آزاد را ایرانیان نیز بچشند.

رضای خلق خدا را خوش است �
در سوی مقابل اما اصلاح‏طلبان واکنش‏های مثبتی به این مجوز دارند. جدا 
از تحسین پذیرش حق قانونی اجرای چنین کنسرت‏هایی برخی از آنها، این اجرا 
را خدمت به مردمی دانسته‏اند که توان اقتصادی خرید بلیت کنسرت را ندارند. 
برای نمونه آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات ایران، در توئیتی نوشته است: 
»در شرایطی که بسیاری از مردم توان خرید بلیت‏های گران کنسرت‏ها را ندارند، 
همایون شجریان می‏خواهد کنسرتی رایگان برگزار کند؛ پیشنهادی که سال‏ها 
پیش هم مطرح کرده بود. دلیل این حملات غیرمنصفانه علیه او چیســت؟« او 
توئیت‌اش را نیز با این شعر به پایان رسانده است: »نه دل به دولت و تاج و نگین 

خوش است مرا/ رضای خلق خدا، همنشین خوش است مرا«. 

خوانندگان زن را فراموش نکنید �
دایــره تحلیل‏هــا البته فراتر از این‏هاســت. برخی نیز گفته‏انــد درحالی‏که 
در ماه‌های اخیر با برخی خوانندگان زن در شــبکه‏های مجازی برخورد شــده 
اســت، بهتر است نامدارانی چون همایون شجریان، همت خود را صرف دفاع از 
هم‏صنفان خویش کنند. این البته ایرادی است که در نشست درباره این کنسرت 
نیز ابراز شد و شجریان در پاسخ بدان به دیدار اخیرش با حجت‏الاسلام خسروپناه، 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، اشــاره کرد و گفت: »باید درباره موسیقی و 
خوانندگان زن به بررسی و گفت‏وگو بپردازیم. همچنین باید توجه داشت که اجرای 
زنان، فقط خواسته خوانندگان زن نیست، بلکه دغدغه مردمی است که مخاطب 
موسیقی هستند«؛ ســخنی در ادامه همان حرفی که اسفندماه سال پیش نیز 
همایون شجریان بر آن تاکید کرده و گفته بود: »خوانندگی زنان بالاخره باید درست 

شود، زیرا نمی‏شود آن را نادیده گرفت.«

 کنسرت همایون شجریان در میدان آزادی
دستمایه اختلاف‏نظرهای گسترده شده است

فریب یا فرصت؟
کتابخانه

برشی از تحولات فکری غرب
نشــر نی به‏تازگی کتاب »روشنگری، انقلاب و 
رمانتیسم« را به بازار ارائه کرده است. این کتاب 
را فردریک ســی ‏بیزر نوشته و مسعود آذرفام به 
فارســی ترجمه کرده اســت. این اثر تصویری 
زنده و موجز از تحول فکری اروپا ارائه می‏دهد. 
نویســنده مباحث خود را دربــاره موضوعاتی 
ماننــد تولد عقل‏گرایی در عصر روشــنگری تا 
ظهور جنبش رمانتیسم، تقابل عقل و احساس، 
پیشرفت و روح، آزادی و شور در فرهنگ و هنر 
غرب، در قالبی خواندنی و با بیانی روشن شرح 
می‏دهد. فیلســوفان آلمانی در دهــه ۱۷۹۰ 
تحت‌تأثیر انقلاب فرانســه به مسائل سیاسی 
علاقه‏مند شــدند و آثارشــان را در ایــن دوره، 
مستقیم یا غیرمســتقیم، به این رویداد ارجاع 
دادند. فردریک ســی بیزر نیز در »روشنگری، 
انقلاب و رمانتیسم« واکنش‏های گوناگون و پیچیده متفکران آلمانی به انقلاب 
فرانسه را در طول یک‌دهه و از خلال بررسی دقیق و خلاقانه سه سنت لیبرالیسم، 
محافظه‏کاری و رمانتیسم دنبال می‏کند. کتاب »روشنگری، انقلاب و رمانتیسم« 
با قیمت ۷۸۰ هزار تومان، برای علاقه‏مندان به مباحث پیدایش اندیشه سیاسی 

مدرن آلمانی )۰۱80-۱79۰(، کتابی مفید و خواندنی است.

نام کتاب: روشنگری، 
انقلاب و رمانتیسم

 نویسنده:
فردریک سی بیزر

مترجم: مسعود آذرفام 
نشر: نی 

تاریخ

تاسیس حزب دموکرات آذربایجان
فرقه دموکــرات آذربایجان، نام 
حزبی سیاسی است که در ۱۲ 
شــهریورماه ۱۳۲۴ با اندیشه 
تبریز  در  خودمختاری‏طلبــی 
اعلام موجودیت کرد. این حزب 
با انتشار بیانیه‏ای ۱۲ ماده‏ای، 
پیشــه‏وری  به رهبــری جعفر 

و همراهی چندین فعال سیاســی آذربایجانی دیگر تشــکیل شــد. اختیارات 
گســترده‏تر محلی از لحاظ اداری، تدریس زبان ترکی در مدارس و اصلاحات 
ارضی و اقتصادی ازجمله مهم‏ترین خواسته‏هایی بود که در توضیح اهداف و 
خواســته‏های این تشکل سیاسی عنوان شده بود. تأسیس این فرقه براساس 
تصمیم دفتر سیاسی حزب کمونیست شوروی انجام شد و فرقه، مورد حمایت 
مسکو قرار داشت. روز 21 آذرماه 1324 مجلس ملی آذربایجان شروع به‌کار و 
پیشه‏وری را مامور تشکیل دولت ملی کرد. حکومت فرقه دموکرات آذربایجان 
اما به‌دلیل تعرض به تمامیت ارضی ایران، مورد انتقاد قرار گرفت. دکتر مصدق 
در نطقی پیرامون این موضوع گفت: »یک‌روزی در این مملکت علمدار آزادی 
انگلیس بود و سفارت انگلیس در این شهر حکم مسجد شده بود. امروز دولت 
شوروی علمدار آزادی شده.« پیشه‏وری اما پشتگرمی فرقه به حمایت شوروی را 

تقلیدی از عملکرد مشروطه‏خواهان و امری ناگزیر می‏دانست.

 چهره

پدر علم فیزیک ایران
12شهریورماه 33سال پیش، محمود حسابی، ملقب به پدر علم فیزیک 
ایران، درگذشــت. محمودخان میرزا حسابی در سال ۱۲۸۱ در تهران به 
دنیا آمد، اما سال‏های نخست زندگی‏اش را در دمشق سپری کرد و برای 
ادامه تحصیل به بیروت رفت. او نخســتین ایرانی بود که دکترای فیزیک 
را از ســوربن گرفت. حســابی با غول‏های علمی زمانــه‏اش به گفت‏وگو 
می‏نشســت؛ اما دلش برای ایــران می‏تپید. او در ســال 1306 به ایران 
بازگشت و فعالیت‏های گسترده‏ای در زمینه‏های مختلف علمی، سیاسی، 
آموزشــی و فرهنگی انجام داد؛ تاســیس دانشــکده فیزیک و 40 سال 
تدریس در دانشگاه تهران، تاسیس مدارس و انجمن‏های علمی، حمایت 
از نهضــت ملی ایران و دکتر مصدق ازجمله اقدامات اوســت. حســابی 
همچنین در دوره‏های ۱۴ و ۱۵ مجلس شــورای ملی 
به‏عنوان نماینده مردم تهران حضور داشــت و در 
دولت محمد مصدق هم به‏عنوان وزیر فرهنگ 
فعالیت کرد. دکتر حسابی در ۱۲ شهریورماه 
۱۳۷۱، پس از عمری تلاش درگذشت و در 
تفرش به خاک سپرده شد، اما روح او 
همچون چراغی جاودان، در مســیر 

علم ایران می‏تابد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

24 ساعت
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منبع رضایت یا نارضایتی

اینترنت امروزه به‏عنــوان یکی از مهم‏تریــن ابزارهای مورد 
استفاده مردم در سرتاسر دنیاست و زندگی میلیاردها نفر در 
سرتاسر دنیا، به اینترنت وابسته شده است. نقش اینترنت در 
زندگی روزمره انسان‏ها آنچنان افزایش یافته است که برخی 
از پژوهشگران، اهمیت توســعه اینترنت را به‏اندازه اهمیت 
انقلاب صنعتی دانسته و تاریخ را به قبل و بعد از آن تقسیم 
می‏کنند. در ایران نیز مطابق با برخــی آمارها، بیش از 74 
میلیون نفر )یعنی تقریباً تمام جمعیت بالای 15 سال( در 
کشور از اینترنت و حدود 80درصد از جمعیت بالای 18 سال 
از پیام‏رسان‏ها و شبکه‏های اجتماعی استفاده می‏کنند. این 
اعداد و ارقام به‏خوبی بیانگر جایگاه ویژه اینترنت در زندگی 
ایرانیان اســت و باتوجه به این جایگاه، نوع سیاست‌گذاری 
در مورد آن می‏تواند به ایجاد رضایت یا نارضایتی منجر شود. 
اهمیت اینترنت در زندگی ایرانیان تقریباً امری بدیهی است. 
به‏گواه نظرســنجی‏های معتبر، دسترسی به اینترنت جزو 
یکی از اولویت‏های اصلی مردم شــده و تحمل قطع‌شدن 
آن برای بسیاری از مردم دشوار است. علت این امر آن است 
که زندگی عادی و روزمره مردم به اینترنت گره خورده است. 
درحال‌حاضر براســاس برخی آمار، بالغ بر 10 میلیون نفر 
به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم از طریق استفاده از اینترنت، 
درآمد دارند و اینترنت به منبع درآمد و امرار معاش میلیون‏ها 
ایرانی تبدیل شده اســت. در کنار امور اقتصادی، اینترنت 
و شبکه‏های اجتماعی در جنبه‏های دیگر زندگی مردم نیز 
نقش ایفا می‏کنند. اکنون بسیاری از روابط روزمره مردم بر 
بستر اینترنت و درون پلتفرم‏ها و شبکه‏های اجتماعی شکل 
گرفته است. اگر ارتباط و گفت‏وگو را لازمه شکل‏گیری جوامع 
انسانی تلقی کنیم، می‏توان گفت که این جوامع در دو دهه 
اخیر تحت‌تأثیر شکل‏گیری روابط انسانی بر بستر اینترنت، 
دگرگون شده است و همین امر بیانگر جایگاه ویژه اینترنت 
و شبکه‏های اجتماعی در زندگی انسان‏هاست. در شرایطی 
که حدود 80درصد ایرانیان بالای 80 ســال از شــبکه‏های 
اجتماعی اســتفاده می‏کننــد، می‏توان گفــت که بخش 
مهمی از روابط روزمره آن‏ها، نه از طریق گفت‏وگوی رودررو، 
که در فضای آنلاین محقق می‏شود. اما کارکرد شبکه‏های 
اجتماعــی فقط تســهیل ارتباطات روزمره نیســت؛ بلکه 
اکنون تفریح و سرگرمی بسیاری از مردم از طریق این بستر 
محقق می‏شود. اکنون مردم ایران، خصوصاً جوانان، روزانه 
ســاعات زیادی از شبکه‏های اجتماعی استفاده می‏کنند 
که یکی از دلایل آن، همین وجه ســرگرم‏کننده آن اســت. 
علاوه بر این، حضور چندین‌میلیون گیمر در سرتاسر کشور 
نیز، نشان می‏دهد که بستر اینترنت کارکردهای تفریحی و 
سرگرم‏کنندگی دارد. در کنار رفع نیازهای اقتصادی، ارتباطی 
و عاطفی انسان‏ها، اینترنت و شبکه‏های اجتماعی، نیاز مردم 
به اخبار و اطلاعات را نیز برطرف می‏کند؛ این امر خصوصاً 
باتوجه به شرایط ویژه کشور از اهمیتی دوچندان برخوردار 
اســت. اکنون بســیاری از مــردم، نه از طریــق روزنامه‏ها یا 
شبکه‏های تلویزیونی، بلکه از طریق اینترنت در جریان امور 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، خارجی و... قرار می‏گیرند و 
بر این اساس برنامه زندگی خود را تنظیم می‏کنند.  مجموع 
مــوارد فوق نشــان می‏دهد کــه برخلاف تصــور برخی از 
سیاست‌گذاران که اینترنت را کالایی لوکس و »مجازی« تصور 
می‏کنند، امروزه اینترنت به ابزاری برای تأمین نیازهای پایه 
مردم تبدیل شــده است. اهمیت اینترنت در زندگی روزمره 
مردم، کمتر از اهمیت برق نیســت و همان‏طور که قطعی 
آن می‏تواند زندگی مردم را مختلف کند، عدم‌دسترســی به 
اینترنت نیز می‏تواند زندگی میلیون‏ها نفر در سرتاسر کشور را 
مختل کند. به‏همین‌جهت است که تصمیماتی که در رابطه با 
اینترنت و شبکه‏های اجتماعی گرفته می‏شود، می‏تواند خلق 
رضایت یا نارضایتی کند و سیاست‌گذاران و تصمیم‏گیران در 
این حوزه باید نســبت به ابعاد این تصمیمات آگاه باشند. 
اکنون دسترسی به اینترنت و شبکه‏های اجتماعی یک امر 
لوکس نیست که به‏سادگی بتوان از کنار آن گذاشت و قطعی 
اینترنت یا اختلال در دسترسی به آن، به‌اندازه قطعی آب و 
برق حیاتی و مهم اســت و می‏توانــد نارضایتی ایجاد کند. 
برخی پژوهش‏ها دسترسی به اینترنت را به‏عنوان یک حق 
اساســی در دوران جدیــد مطرح کرده‏انــد، زیرا اینترنت به 
افراد امکان دسترســی به خدمات ضروری )مانند آموزش، 
مراقبت‏های بهداشــتی یا فرصت‏های شــغلی( می‏دهد. 
محرومیت از اینترنت می‏تواند احســاس انزوای اجتماعی 
یا کاهــش کیفیت زندگی را تشــدید کند، که بــه نیازهای 
تعلق و احترام مرتبط اســت. بنابراین اینترنت و شبکه‏های 
اجتماعی مستقیماً به نیازهای اساسی انسان مرتبط است 
و عدم‌دسترســی به آن مستقیماً بر کیفیت زندگی مردم اثر 
می‏گذارد. در شرایطی که امروزه رضایت شهروندان و اتحاد و 
همبستگی ملی به یکی از پایه‏های امنیت ملی کشور تبدیل 
شده است، لازم است به ابعاد تصمیمات و سیاست‌گذاری 
در رابطه با اینترنت و فضای مجازی بیش‌ازپیش توجه شود؛ 
چراکه تک‏تک این تصمیمــات می‏تواند بر کیفیت زندگی 
مردم، و درنتیجه رضایت یا نارضایتی آن‏ها اثر بگذارد. اینترنت 
اکنون، بیشتر از همیشه منبع جدیدی برای تولید رضایت 
و نارضایتی است؛ لذا باتوجه به شرایط ویژه کشور، مناسب 
است که سیاست‏های پیشین حاکم بر فضای مجازی از این 

منظر ارزیابی شود.

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

پژوهشگر شبکه‌های اجتماعی
محمد رهبری


